Cum hac forma scaphii, quam in Pompeiano vasculo vidimus, bene congruit, quod legimus, calvas appellatas esse *σκαφία* (Poll. II, 39), et si quis servorum modo ad cutem detonsus esset, dictum esse *σκαφίον ἀποκεκάρθαι* (Ar. Thesm. 838 cum schol.; cf. schol. ad Aves 806). Similiter solarium illud, quod invenit Aristarchus Samius, scaphe sive hemisphærium dictum est (v. Vitruv. IX, 8, 1; Martian. Capell. de Geom. 6, 1; Poll. VI, 110).

Contra ab alvei forma multum abhorret illa cratera, quam Gerhardus scaphen dixit Rap. 29; nec intelligo, quomodo hoc probare potuerit Letronnius in Ephem. 1833, p. 731, not. 4. Non rectius idem V. D. (p. 401) affirmat, duas fuisse species scaphæ prorsus contrarias, proceram et humilem, idque Pollucem putat dicere (X, 103): *ἐν τοῖς Δημιοπράτοις εὐρίσκεται σκάφη μακρὰ καὶ σκάφη στρογγύλη* verum ille de oblonga et orbiculari forma loquitur, utraque humili.

4. Λεκάνη

proprium nomen *pelvis* est, v. Poll. X, 70: *ὃ τοὺς πόδας ἐναποनिπτόμεθα, λεκάνην ὀνομαστέον* Phot. *οἱ παλαιοί, ὁ ἡμεῖς λεκάνην, ποδανιπιτήρα ἐκάλουν* Suidas v. *κελέβη* al. — Reperitur hoc nomen et sæpe apud scriptores et in variis usibus. In titulo ap. Boeckh. C. I. II, n. 3071, 8 legimus

λεκάνην ἐς ποτήρια καὶ ἄλλην ποδανιπιτήρα, alteram ad pedes lavandos, alteram ad pocula abluenda. Vestimenta purgantur ἐν λεκάνῃ sive πλυνῶ ap. Schol. ad Ar. Plut. 1061. Hæ pelves lutum vel calcem continent Aristophaneis avibus nova moenia extruentibus (vv. 840, 1143, 1146), hæ picem ad linendos calceos (Vesp. 600). Frequenter vomentibus serviunt; v. Plut. Moral. p. 801, B: αἰτοῦντα λεκάνην καὶ πτέρον ὅπως ἐμέσῃ. Cf. Ar. Nub. 906: Αἰβοῖ, τοντὶ καὶ δὴ χωρεῖ τὸ κακόν· δότε μοι λεκάνην· Theopomp. ap. Ath. XI, 485, c; imprimis vero Poll. X, 76, qui non solum Cratini versum citat, sed etiam Polyzeli locus, ubi enumerantur varii pelvis usus: λεκανίῳ γὰρ πρῶτον μὲν ἐναποníψεις, ἐνέξεμεῖς, ἐνεκπλυνεῖς, ἐναποβασεῖς κνανια· modo ne tam misere corrupta essent extrema verba. Usus τῆς λεκάνης in cottabi ludo v. ap. schol. ad Ar. Pac. 1244.

Materia admodum varia est: ξυλίνην λεκάνην commemorat Poll. X, 78, fictilem id. X, 122; inter χαλκώματα numerat Polyb. XXII, 11, 10; in Ptolemæi pompa (Ath. 197, b) aureæ sunt. — De forma non est quod dubitemus, quoniam in antiquis monumentis et sculptis et pictis minime raro conspiciuntur pelves; videantur Müller. Denkm. I, n. 3 et 4; Panofk. R. VI, 90; hic λονιήριον appellat, sed iusto minor videtur. Idem (R. III, 42) et Gerhardus (Ult. R. 32) vasa quædam cibariorum λεκάνας dicunt; fortasse non multum abhorrerent a vero, si λεκανίδας dixissent.